De runca-
tione, &
quid in ea
obseruan-
dum.

Rigationis
opportunit̄
tempus, &
qualis de-
beat esse &
qua.

radices adurat. Sed ne tum quidem nimia debet esse rigationes, quoniam inebriatis radicibus nocent. Pro quibus haurienda non est aqua putei altissimi, ne nimia frigiditate & cruditate radices percellat. Quod si alterius praesens non adfuerit facultas, huius aliquot ante haurienda erit, & sub dio exponenda, ut tepeſcat. Verum enim uero, salſæ omnes aquæ summoperè hic sunt fugiendæ, præterquam in raphano, beta, ruta, & cunila: quibus ſalſa aqua peculiaris medicina ſolet eſſe, (ut tradit Plinius) in ſalſis aquis: quæ alioqui & ſuauitati & fertilitati confeunt: ceteris dulcium aquarum rigua proſunt. Sed utilissimè ex hiis, quæ ſuauissimè habentur. Minus utiles eſſe ſolent in stagnis hauiſtæ, & quas elices inducunt, quoniam herbarum ſemina inuehunt: præcipue tamen imbræ plantas alunt, nam illis innascentes bestiolæ necantur. Rigationis modum stirpium ætas temperabit. Nouellæ enim plantæ minus ſitiunt: & quæ affueuere, ſummè rigari deſiderant, idque leniter ex clepsydra, ut æqualiter bibant radices, & non immergantur: nam ita animam terræ exhalatione vanescentem retinent. Ergo non vniuersim ingurgitabuntur plantæ, ſed quomodo ſitient, ita ſtillabitur aqua, velut ex ubere alienis & non inundans. Sed in re pueris & virgunculis notissima, versatū ſatis. Iam quod

Prognostico fertilitatis, vel sterilitatis ſeminis quoꝝ ūcunque. attinet ad prognosticon fertilitatis aut sterilitatis ſeminis cuiusque, tam ſati quam ſeminandi, hac via procedes ex Zoroastris & veterum Ægyptiorum experimēto. Diebus viginti aut triginata ante Caniculae exortum (qui in hac Gallica cœli

cœli inclinatione, ferè contingit circa decimam septimam diem Iulij) in quopiam loco diligenter subacto, de vnoquoque semine legitimo & recenti, probationis gratia, diuisis spatiis a singnatis, paululum seres: & si aëris vrgebit incendium, opportunè rigabis: ut proiectū in aridam commodiùs pullulet, & ante cosmicum dicti sydoris exortū, tempestiuè se pròdat. Hoc peracto, sedulus obseruabis, exorto Procyone, quodnam è iactis seminibus incolume, vegetū ac iilæsum emerserit, & durauerit: atque illud fertile ac fœcundum euasurum prædices: reliquū verò quod non prodiit, aut vietam, languidamque & flaccidam plantulā emisit, inutile ac sterile futurum tibi suadebis. Nam certo certius est, insanum & æstuans Canicula sydus, per illa tua canina incendia, κυρονίκου πατο Græcis nuncupata, quædam ex satis lœdere, alia verò minimè. Ex quo noxæ, vel beneficij indicium per annum futurum vni- cuique sementis generi, sydus natura aridum ac feruens præsentí exitio vel salute nunciabit ac præmittet. Hortensium morbos, sterilitatem & pestes alias tibi proponet cap. 2. lib. 3. sequentis.

Mirafjde-
ris Canicu-
le us infa-
ta.

Canicula
sydus natu-
ra aridum
ac fernens.

Auxilia & secreta aduersus hortenses vermes, pulices, erucas, blattas & limaces, tam olera quam arbores & fructus vitiantes ac erodentes. CAP. IX.

NE M O est qui passim non videat (nisi fortassis talpa fuerit) hortensis diuitias à variis bestiolis & animalculis, tam sub terra, quam supra, variè infestari, & eam ob rem plerunque ægrotare.

Hortensia
varii ini-
tiis obno-
xiæ esse.

Difficilis quandoque hortensium bestiarum expugnatio.

te, atque nisi auxiliares manus opportunè adfuc-
rint, paulatim tabescendo mori. Nam tāta, tām-
que inexpugnabili acie pestifer ille exitialiū be-
stiarum exercitus nonnunquam grassatur &
irrumpit, vt nullis admotis machinis, nullo igni,
nullo ferro, ab hortis & agris, in quibus semel

castrametatus fuerit, abigi possit ac diuelli. Rem
itaque olitoribus & colonis gratissimam factu-
rum me cogitaui, si aduersus istam deploratam
pestem, clasicum (quod dicunt) canerem, & ale-
xipharmacā aliquot, partim mihi, partim amicis
meis nota, & à priscis explorata in medium pro-
ferrem. A verbis itaque ad rem venio. Hortēsia à
noxiis vermibūs, erucis & aliis repurgari scribit
Africanus inter Græcorum agricultas summus, si
eorū latibula, nidi & conceptacula succensis bu-
bulis stercoribus, secundo vento, fumigentur.
Plinius amurcam puram sine sale illis spargit. Et
si plantarum radicibus, ob fimi malitiā, inhæ-
serint, diligentissimè farrit. A pulicibus non læ-
dentur, si naturali auxilio, erucam herbam, vel
rutam pluribus locis admiscueris. Quod brassicæ

Auxilia aduersus hortenses vermes.

Aduersus hortenses pulices re-media.

imprimis conuenire certum est, solitæ de omni-
bus oleribus, à pulicibus summè infestari, cum
raphano, quem ostendemus sequenti libro, gen-
tilem ac affinem illi esse. Anatolius in suis Geor-
gicis præceptionibus Græcis, censet nō nihil erui
sementi eam in rem addendum. Quod raphanis
& rapis prodesse, antiquo experimento constat.
Iuuat etiam acre acetum, succo hyoscyami con-
temperatum, & bestiolis illis respersum. Adhæc
aquæ aspergillum, vt tradit Græcus Pamphilus,
in qua

in qua gith, seu meláthium permaduerit. Verùm
 si ab aliis etiam animalculis semina lèdi, aut vi-
 tiari noles, ante sationē, sedi aut semperuiui suc-
 co, ut priùs adnotauimus, illa imbues. Quæ etiā
 incorrosa seruabis, si in testudinis operculo semi-
 naueris, quemadmodum idem scripsit Anatolius.
 Non omittam ex Palladio, quod infesta ani-
 malcula non generabunt olera, si in eiusdem te-
 studinis corio, spargenda illorum semina sicca-
 ueris: vel mentam locis pluribus, maximè inter
 caules, conseruetis. Quod ad erucas & campas at-
 tinet (quæ multis magnum & molestum nego-
 tium faceant, deplorata hortoru, & vinearum
 calamitate) nonnulli resperso ficulneo cinere il-
 las persequuntur. Sunt qui in hortis scillam, vel,
 vt cum vulgo loquar, squillam areatim serat, aut
 hinc inde suspendant. Alij fluuiatiles cācros cla-
 uis, pluribus locis affigunt. Si verò obstinatè re-
 stiterint, & præscriptis ingenii cedere nolint, hāc
 oppones machinam. Vrinam bubulam & amur-
 cam æqualiter mista, igni, donec ferueant, admo-
 uebis, & vbi refixerint, illorum imbre olera ac
 arbores cōsperges: quod Anatolij est experimē-
 tum. Plinius virginis sanguineis quæ his sunt ob-
 noxia tangenda præcipit. Palladius fusticulos,
 vel, vt Ruellius legit, fasciculos alliaceos sine ca-
 pitibus, per omne horti spatiū comburit. Adhæc
 vespertilionum stercore, vt nidor è fumo pluri-
 bus locis excitetur. Quæ res præsentissimum ha-
 bet miraculum. Easdем tradit polyhistor ille Pli-
 nius, ab oleribus arceri, si cicē vnā seratur & illis
 remisceatur: aut cancri rāmis arborum à corni-